
Sestava vytvořena 2.11.2021 v 14:05 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/33. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 9.11.2021

65. Žádost Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina o vydání všech
předmětů nalezených v rámci exhumace čestného hrobu na
Ústředním hřbitově města Brna – návrh darovací smlouvy

Anotace
Jedná se o vydání předmětů, které byly nalezeny v rámci exhumace čestného hrobu J. G. Mendela
nájemci čestného hrobu, kterým je Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina. Předmětů bylo nalezeno 30
ks a jedná se vesměs o zbytky oděvů, tiskovin a liturgických předmětů.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí žádost Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina o vydání všech předmětů nalezených
v rámci exhumace čestného hrobu J. G. Mendela, hrob č. 81 ve skupině hrobů č. 2,
na Ústředním hřbitově města Brna;

 2. schvaluje darovací smlouvu mezi statutárním městem Brnem a Opatstvím Staré Brno Řádu sv.
Augustina se sídlem Mendlovo náměstí 157/1, 603 00 Brno, IČO: 00569089, na
poskytnutí věcného daru - předmětů nalezených v rámci exhumace čestného hrobu
J. G. Mendela, hrob č. 81 ve skupině hrobů č. 2, na Ústředním hřbitově města
Brna, která tvoří přílohu č...tohoto zápisu. Ověřená příloha je uložena na
Organizačním odboru MMB;

 3. pověřuje vedoucího Odboru životního prostředí MMB podpisem darovací smlouvy na
poskytnutí věcného daru - předmětů nalezených v rámci exhumace čestného hrobu
J. G. Mendela, hrob č. 81 ve skupině hrobů č. 2, na Ústředním hřbitově města Brna.

Stanoviska

Rada města Brna projednala materiál na své schůzi R8/179, která se konala 3. 11. 2021.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Martin Vaněček
vedoucí odboru - Odbor životního prostředí
2.11.2021 v 10:50
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 20



Sestava vytvořena 2.11.2021 v 14:05 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel
vedoucí úseku - Úsek 1. náměstka primátorky
2.11.2021 v 12:36

Strana 2 / 20



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha (Zpráva z exhumace JGM.pdf) 5 - 6
Příloha (žádost.společně.pdf) 7 - 7
Příloha k usnesení (darovaci smlouva mendel.3.pdf) 8 - 20

Strana 3 / 20



Důvodová zpráva 

 

Orgánům statutárního města Brna předkládáme návrh darovací smlouvy, jejíž předmětem je darování 
nálezů, které byly učiněny v rámci exhumace čestného hrobu G. J. Mendela.  

Exhumace tělesných ostatků G. J. Mendela byla provedena v červnu 2021 na základě souhlasného 
stanoviska Rady města Brna R8/135, která se konala dne 3. 3. 2021. Důvodem uvedené exhumace bylo 
získání DNA G. J. Mendela pro sekvenaci genomu.  

Čestný hrob G. J. Mendela se nachází ve společném augustiniánském hrobě, který je v pronájmu 
Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina (Opatství). Jedná se o čestný hrob č. 81 ve skupině hrobů č. 2 
na Ústředním hřbitově města Brna. Tento hrob je na seznamu kulturních památek ČR. Při exhumaci 
bylo proto postupováno v souladu se závazným stanoviskem orgánů památkové péče. 

V průběhu exhumace byly nalezeny osobní předměty, původně patřící zde pohřbeným osobám včetně 
G. J. Mendela. Seznam předmětů je přílohou č. 1 darovací smlouvy. Nájemce hrobového místa, kterým 
je Opatství, požádal prostřednictvím ředitele SPOLEČNĚ, o.p.s. o vydání těchto předmětů. Dle 
konzultace s Odborem památkové péče KÚ JMK se nejedná o archeologický nález. Problematika byla 
konzultována se zástupci Katedry občanského práva PrF MU a rovněž se zástupci Kanceláře Veřejného 
ochránce práv. Tito se shodli, že se jedná o tzv. věc skrytou, jejíž vlastníkem je vlastník pozemku, kterým 
je statutární město Brno. 

Materiál projednala Rada města Brna na své R8/179. schůzi, která se konala dne 3. 11. 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strana 4 / 20



 

 
 
ARCHAIA Brno z.ú. 
Bezručova 78/15, 602 00  Brno 
IČ: 26268469; DIČ: CZ26268469 

 
   

  

 
 
 

Stručná zpráva o průběhu a výsledcích archeologického výzkumu  

při exhumaci ostatků J. G. Mendela 

 

 

Doba: Práce spojené s realizací archeologického výzkumu byly započaty 14. 6. 2021 a 

ukončeny 28. 6. 2021. Doba exkavace, původně plánovaná na 4 až 5 dnů, se prodloužila 

z důvodu nepředpokládané situace v uložení pohřbených jedinců. Ta si vyžádala zvětšení 

půdorysu realizovaného výkopu a postupného zajišťování jeho statiky a okolních 

konstrukcí augustiniánské hrobky. 

 

Výsledky: Ve spolupráci s týmem antropologů z Oddělení genetiky a molekulární biologie 

Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity byly vyzvednuty kosterní ostatky pěti 

jedinců. Podle archeologické metodiky byly označeny jako pohřby: 800, 801, 802, 803 a 

804. 

 

Pohřeb 800 – byl původně uložen v dřevěné rakvi, která v hrobě podlehla rozkladu. 

Jde o nejmladší pohřeb, z toho důvodu se lze důvodně domnívat, že ostatky náleží 

A. Drábkovi. 

 

Pohřeb 801 – neanatomicky uložené kosterní ostatky pod pohřbem 800. Umístěny 

byly na kovové rakvi staršího pohřbu (802 + 803). Pravděpodobně jde o starší 

pohřeb narušený při výkopu pohřbu 802 + 803. 

 

Pohřeb 802 – byl uložen v kovové rakvi. Jako přídatný pohřeb zde byly 

neanatomicky uloženy kosterní ostatky dalšího jedince (803). 

 

Pohřeb 803 – neanatomicky uložené kosterní ostatky jedince uložené do rakve 

pohřbu 802. 

Strana 5 / 20



 

Pohřeb 804 – byl uložen v kovové rakvi pod rakví pohřbu 802 + 803. 

Pravděpodobně by přítomné ostatky měly náležet J. G. Mendelovi. 

 

Uložení: Terénní dokumentace archeologického výzkumu je uložena v archivu Archaia 

Brno z. ú. Kosterní ostatky všech pohřbů byly zajištěny týmem antropologů a převezeny 

na jejich specializované pracoviště za účelem provedení požadovaných analýz. Mobiliář 

(včetně kovových rakví) je zajištěn a dočasně umístěn v prostorách Ústředního hřbitova. 

 

 

 

 

 

V Brně 5. srpna 2021 

archeolog Archaia Brno z. ú   

 

 
 
 
 
 

Strana 6 / 20



Karban Tomáš (MMB) i — — ————— ru EE 

Předmět: FW: zadost archeologicky výzkum 

Vážená paní ředitelko, 
chtěl bych, jménem Opatství Staré Brno řádu sv. Augustina, požádat o vydání všech předmětů v rámci 
archeologického výzkumu na ústředním hřbitovu, které mají souvislost s Opatstvím Staré Brno řádu 
sv. Augustina. 
Předem velice děkuji. 

Pěkný den. 

Jakub Carda 

Ing. Jakub Carda 
ředitel 

SPOLEČNĚ, o.p.s. 
Mendlovo nám. la, 

603 00 Brno 

„Právní informace: Tato zpráva je určena pouze pro osobní a důvěrné užití osobou 
(osobami) uvedenou (uvedenými) výše. Obsah nebo přílohy mohou obsahovat důvěrné 
informace. Jestliže tuto zprávu omylem obdržíte, prosíme oznamte tuto skutečnost 
odesílateli a vymažte ji z Vašeho systému. Účel této zprávy je pouze informativní, 
tato zpráva není považována za právně závaznou nabídku, právně závazné potvrzení 
jakékoli transakce. 

This message is intended only for the personal and confidential use of the designated 
recipient(s) named above. Content or attachments may contain confidential information. 
If you receive this in error, please notify the sender and delete it from your system. 
This communication is for information purposes only and should not be regarded as a 
binding offer, an official confirmation of any transaction." 

  

i M Tento e-mail byl zkontrolován na viry antivirovým softwarem AVG. 
sd www.avg.com

Strana 7 / 20



1 

 

č. sml. 
 

 
Darovací smlouva 

 
uzavřená podle § 2055 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, 

ve znění pozdějších předpisů 
 

Smluvní strany: 
 

Statutární město Brno 
se sídlem Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno 
zastoupené primátorkou JUDr. Markétou Vaňkovou IČO: 
44992785 
DIČ: CZ44992785 
Bankovní spojení: Česká spořitelna a.s. 
Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 4, IČO: 45244782, DIČ: CZ699001261 č. 
účtu: 111158222/0800, 
ve věcech smluvních je oprávněn jednat: 
Ing. Martin Vaněček, vedoucí Odboru životního prostředí MMB 
jako dárce na straně jedné 

 
a 

 
Opatství Staré Brno Řádu sv. Augustina 
církevní právnická osoba 
se sídlem Mendlovo náměstí 157/1, 603 00 Brno 
zastoupené delegátem Mgr. P. Juanem Ignaciem Provechem Lopezem, OSA 
IČO: 00569089 
DIČ: CZ00569089 
jako obdarovaný na straně druhé 

 

uzavírají tuto darovací smlouvu: 
 

Čl. I. 
1.   Dárce  prohlašuje,  že  se  stal  na  základě  §  1063-1065  zákona  č.  89/2012  Sb.,  občanský 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) výlučným vlastníkem  věcí - 
předmětů z rakve, do které byl dle zjištění získaných při exhumaci ostatků uložen Gregor Johann 
Mendel, někdejší opat augustiniánského kláštera ve Starém Brně (dále jen 
„předměty“). Jedná se o rakev vyzvednutou dne 14. 6. 2021 z hrobky Řádu sv. Augustina, která  
se  nachází  na  Ústředním  hřbitově  města  Brna,  ve  skupině  hrobů  č.  2.  Ostatky J.  G. Mendela  
se  nachází  v hrobovém  místě  č.  81.  Tento  hrob  je  veden  na  seznamu  čestných hrobů. 

Čl. II. 
1. Dárce touto smlouvou bezplatně daruje obdarovanému veškeré předměty dle přílohy č. 1 této 

smlouvy. 

2. Dárce prohlašuje, že na předmětu daru neváznou žádné dluhy ani jiné závazky, že je prostý  práv 
třetích osob a že mu nejsou známy žádné okolnosti, pro které by bylo poskytnutí daru 
nemožné. 

Čl. III. 
1. Obdarovaný přijímá od dárce předmět daru do svého výlučného vlastnictví se všemi součástmi  

dle  čl.  II.  a  přílohy  č.  1  této  smlouvy  a  prohlašuje,  že  je  plně  seznámen  s jeho právním i 
faktickým stavem. 

2. Fyzické předání a převzetí daru se uskuteční nejpozději do 30 dnů od účinnosti této smlouvy 
spolu s veškerou existující dokumentací. 

Čl. IV. 

1. Vlastnictví k předmětu daru nabývá obdarovaný dnem účinnosti této smlouvy. 
 
 

 
 

Strana 8 / 20



2 

 

č. sml. 
 

 
Čl. V. 

1. Tato smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech s platností originálu, z nichž dárce obdrží 
dvě vyhotovení a obdarovaný jedno vyhotovení. 

2. Zástupci smluvních stran podpisem této smlouvy potvrzují, že jsou oprávnění k jednání 
obsaženému v této smlouvě, že obsah této smlouvy byl projednán příslušnými orgány 
smluvních  stran  či  orgány  nadřízenými,  je-li  k  uzavření  této  smlouvy  takovéto  projednání 
vyžadováno, a že nic nebrání uzavření této smlouvy. 

3. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti 
dnem jejího uveřejnění prostřednictvím registru smluv postupem dle zákona č. 340/2015 Sb., o 
zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru  smluv 
(zákona o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Dárce odešle smlouvu správci  Registru 
smluv k uveřejnění a následně oznámí účinnost smlouvy obdarovanému. 

4. Právní  vztahy  neupravené  touto  smlouvou  se  řídí  příslušnými  ustanoveními  občanského 
zákoníku. 

5. Tuto smlouvu je možné měnit pouze písemnou dohodou smluvních stran ve formě vzestupně  
číslovaných   dodatků,   opatřených   podpisy   oprávněných   zástupců   smluvních   stran   vždy 
společně na jedné listině. 

6. Obdarovaný bere na vědomí povinnosti objednatele vyplývající ze zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

7. Obdarovaný bere na vědomí, že je na základě zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 
veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, 
osobou povinnou spolupůsobit při výkonu finanční kontroly. 

8. Dárce   jako   správce   osobních   údajů   plní   prostřednictvím   tohoto   ustanovení   informační 
povinnost  vůči  subjektu  údajů  ve  smyslu  čl.  13  obecného  nařízení  Evropského  parlamentu a 
Rady (EU) 2016/679, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a 
o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES, a souvisejících právních 
předpisů (dále jen „GDPR“) a informuje subjekt údajů, že na webových stránkách 
(https://www.brno.cz/GDPR v sekci Ochrana osobních údajů) jsou uveřejněny informace o 
právech subjektů údajů dle GDPR. Právním titulem zpracování osobních údajů je čl. 6 odst. 1 
písm. b) GDPR. 

9. Smlouva obsahuje tuto přílohu: 

a. Příloha č. 1: Seznam, popis a fotodokumentace darovaných předmětů 

10. Obě smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly a že smlouva byla  
uzavřena  po  vzájemném  projednání  jako  projev  jejich  svobodné  vůle,  určitě,  vážně  a 
srozumitelně. Na důkaz dohody o všech ustanoveních této smlouvy připojují osoby oprávněné 
jednat za obě smluvní strany své podpisy. 

 

 
Doložka 

dle § 41 zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů: 

Tato smlouva byla schválena na zasedání ZMB č. Z8/.. dne ........ . 

 
V Brně dne: V Brně dne: 

 

Za dárce: Za obdarovaného: 
 
 

......…………………………………. ..............…………………………. 
Ing. Martin Vaněček Mgr. P. Juan Ignacio Provecho Lopez, OSA 

vedoucí Odboru životního prostředí  delegát 
Magistrátu města Brna 

pověřený podpisem Z8/ ....... zasedáním ZMB 

 

Strana 9 / 20

http://www.brno.cz/GDPR


3 

 

Příloha č. 1 

Seznam nálezů z hrobu J.G. Mendela 
 

Seznam zahrnuje soupis všech předmětů vyzvednutých ve dnech 16.6. až 28.6. 2021 v rámci 
ZAV z hrobové jámy Gregora Johanna Mendela, ve kterém byli pohřbeni další tři řádoví bratří 
z augustiniánského opatství při bazilice Nanebevzetí Panny Marie v Brně. 

 
 

 
 
 

Vypracoval 21. 7. 2021 

vedoucí ZAV, Archaia Brno z.ú. 

Strana 10 / 20



4 

 

Hrob 800 (Ambrosius Drábek) 
 

1. Kovový závěsný 
kríž s Ježišem 

 

2. Kožený opasek  

3. Zbytky textilu 
z roucha 

 
4. Hřebíky z rakve  

Strana 11 / 20



5 

 

Hrob 801 (Aloisius Slovák?)) 
 

5. Textilní límec 

 
6. Části koženého 

opasku 
 

7. Kovová destička s 
pozůstatky papíru 

 

Strana 12 / 20



6 

 

Hrob 803 (Gregorius Jokl?) 
 

8. Korálky na 
kovovém 

drátku 
(růženec?) 

 
9. Část plastiky 

Ježíše 
Nazaretského. 

 
10. Papírové 

fragmenty 
obrázků 

a motlitebních 
knížek – více 

kusů 

 

Strana 13 / 20



7 

 

11. Štóla 

 
12. Výzdoba 

z barevného 
kovu ze štóly 

 
13. Roucho 

 

Strana 14 / 20



8 

 

14. Knoflíky z 
roucha 

 
15. Obuv 

 
16. Opasek 

 

Strana 15 / 20



9 

 

17. Límec 
s textilem z 

roucha 

 
18. Plastika Ježíše 

Nazaretského 

 
19. Ježíš 

Nazaretský‐ 
plastika 

z barevného 
kovu na 

dřevěném kříži 

 

Strana 16 / 20



10 

 

20. Pektorál 

 
21. Polštář 

 
22. Rakev 

z barevného 
kovu 

 

Strana 17 / 20



11 

 

Hrob 804 (Gregorius Johann Mendel) 
 

23. Roucho  

24. Ponožky 2ks 
a útržky z nich 

 

25. 2 ks bot s 
vložkami 

 
26. Útržky textilu 

z z roucha 
 

Strana 18 / 20



12 

 

27. Knoflíky 
z roucha 

 
28. Zbytky stránek 

z novin 
 

29. Rakev 
z barevného 

kovu 

 

 

Strana 19 / 20



13 

 

Vrstva 104 – mimo hrob 
 

30. Korálky na 
kovovém drátku 
(růženec?) 

 
 

Strana 20 / 20


